VIII.

88 in SOMMERSBERGII S. R.
Siles. T. I. p. 18.

89 Annal. I. 2. c. 4. p. 894.
90 p. 36. 65. ed. Lips.

VIII.

MARTINI GALLI, KADLVBKONIS, BOGVPHALI, ANTIQVITAS, MINOR, QVAM PRO INSTTVTO. P VBLICA GENTIS VOX, QVAM VIM HABEAT. PARVM TVTA VETERVM HORVM, ALIORVMQVE TESTIVM FIDES.

NEQVE vero quaesitum in antiquitate testium tanti nobis videtur, ac rei dignitas postulat, praesidium. Ecquiam enim sunt hi, quibus tam magnifice se iactant? MARTINVS GALLVS, VINCENTIVS KADLVBKO, BOGVPHALVS POZNANIENSIS. Quos equidem antiquissimos Polonorum historicos esse, facile largior; quorum tamen aetas, quibus Otto pariter atque Boleslaus vixit, temporibus multo posterior est. GALLVIS nempe MARTINVS is sine dubio est, ad quem AVCTOR CRONICE PRINCIPVM POLONIE 88 prouocat, brachium Adalberti, Ottoni a Boleslao dono datum, Romae in templo D. Bartholomaei repositum esse, narrans: *Quem cum Kadlubkone fere synchronum regi Criouostio* facit SARNICIVS ⁸⁹; quem DLVGOSSVS Martinum Gallicum ⁹⁰, FELIX HERBVLTVS Gallum anonymum compellat ⁹¹, et cum STAROVOLSCIO ⁹² KADLVBKONE antiquorem facit: *Quem adeo, de S. caede*

⁹¹ praeſ. ad editionem KADLVBKONIS Dobromil. 1612.

⁹² elog. script. Pol. n. 14. p. 31.

caede Stanislai, qua se Boleslaus II. polluerat, perinde ac
KADLBVKONEM, ne verbo quidem meminisse, mira-
 tur **SARNICIVS** ⁹³: Cuius denique diutius adhuc, quam
 factum est, Chronico careremus, nisi **IABLONOWSKII**
 Principis suasu, sumtibus **STANISLAI GRABOWSKII**,
 Warmiensis Episcopi, ex manuscripto bibliothecae Hei-
 delbergensis codice, Gedani 1749 in vulgus editum eset.
 Fuit is moderandae Boleslai Criouosti iuuentuti praefectus,
 opusque suum ad annum usque MCVIII produxit; unus
 adeo, cuius aetas Boleslao Chrobrio reliquis paullo pro-
 pior sit, saeculo licet integro ab eodem remotus.

MEDIVM qui tenet locum, **VINCENTII KAD-**
LVBKONIS, Cracouiensis olim Episcopi, Cisterciensium,
 postquam isto se munere abdicarat sponte, alumni, *inclita*
aucta est memoria annalibus atque ornata: Quod nempe
 ii litterarii **VINCENTII** foetus primi omnium sunt, qui
 gloriose Polonorum gentis historiam integrum exhibeant,
 quae alioquin apud alios scriptores per frusta diuisa sparsum
 legitur; ut **AVGVSTINI SARTORII** verbis utar ⁹⁴.
 Et huius quidem conscribendae munus historiae, a Casimiro ei fusto impositum, sic est exsecutus, ut ad initia re-
 gni Vladislai Lasconogi, anno MCCIII principatum obti-
 nentis, peruererit commentando; anno MCCXXIII vita
 functus. Quae res facit, et huic minus ut tribuam, quam
 vellem; quoad nempe eius, quod ipsa mihi ratio inseuit,
 sciti

⁹³ l. 6. c. 9. p. 1056.

⁹⁴ Cisterc. bis tert. tit. 20. p. 527.

sciti vim experior, pares qui non sunt ei, qua res contigit, aetati, saltem suppare, hisce qui sunt, anteferri non oportere.

IAM de BOGVPHALO, POZNANIENSI Episco-
po, chronic Polonici auctore, quid iudicandum sit, vel
obiter legenti appetat, postquam SOMMERSBERGIVS
illud rerum scriptoribus Silesiacarum inferuit. Quum
enim ipse, quid a religioso quodam audiuisse somnians sibi
visus sit, ad annum MCCXLVIII memoriae prodide-
rit ⁹⁵; vitam autem cum morte commutasse eundem anno
MCCLIII scriptum reliquerit DLVG OSSVS ⁹⁶, XXX
BOGVPHALVM annis KADLVBKONI superuixisse, non
minus, ac vtrumque ad saeculum demum XIII. referen-
dum esse, in liquido versatur.

ET VERO HI, quos nominaimus, Triumuiiri, anti-
quitatem si speches, principatum inter rerum scriptores
Polonicarum tenent. Evidem haec mecum reputans,
mirari satis non possum, atque etiam stomachari, quos-
dam nostro hoc tempore, peracris iudicii, elegantiaeue
qui censeantur, laude dignos, eius hic tam videri negli-
gentes, ac si nulla prorsus, vel hic saltem ei non esset lo-
cus. Nam si, vt ad propositum veniamus, leue quid
esset, quod quaeritur, et nugatorium, cuius modi olim
perscripta multa sunt, conqueri vero hodie videoas opero-
sius, et discuti, quam fas est, plura; aut si hoc, in quo elab-

D 2 bora-

⁹⁵ T. 2. S. R. Silef. p. 64.

⁹⁶ p. 732.

boramus, argumentum, nullius vñquam mortalium dubitationi expositum, atque tale esset, ad quod, sicuti ab illis fit, tradendum mirabiliter omnium ex aliis quoque gentibus historicorum consensus conspiraret: Si igitur tali esset modo cauſa comparata; perparum nostra referret illic, nihili rem, saeculo demum vno itemque altero post, relatam nos legere: Hic vero, quod hac quidem parte deſſet, resarciretur ex altera, suaque rei abunde veritas conſtaret. Nunc alia ſunt omnia. Grauis eſt quaefio, vti, quae ad gentium ſplendorem principumque pertinent, vel exorienteſ primum, vel nouis veluti radiis adauētum, ſunt omnes. Digna propterea, in qua eorum, quae circumſtant, vel minimum, accuratius pernoſcatur, tantum abeft, vt poſthabita teſtium auctoritate, ducentis et amplius annis rei aeuo gestae iuniores, aequam ac illorum temporum modo eſſent, fidem mereri, neque, dum illi deficiant, horum decedere fidei permultum, exiſtimare oporteat. Cui cum et hoc accedat, aequales Boleslai temporibus alios rei omnis ne verbo quidem meminiffe; posteriores, tanquam de coronando eo nemini vñquam in mentem quid venerit, ſe gerere, qui in tribus illis, quam par eſt, recentioribus, tantum collocant fiduciae, quomodo cum offenſa historiae arte, ſecumque adeo, in gratiam redeant, ipſi viderint. Mihi certe vitio verum haud iri, quod ab illorum rationibus meas quam longiſſime ſeiungam confido.

QVOD

QVOD DE publica gentis Polonicae voce iactabatur supra, si apud eruditos valere quicquam debet, non plurimorum, idem sentientium, sed historicorum numero contineri, necesse est. Quam autem ob rem solus per exiguum ad assentiendum afferat numerus momentum, non modo antea prae me tuli ingenue; sed magis etiam patebit, vbi ad non plane nullos animum attentius adverterimus. KADLBKO, BOGVPHALVS, IOANNES SOMMERSBERGIANVS, CROMERV, Rufum vocant Ottonem III. secundo hoc dari agnomen, constat inter omnes. In constituendis itineris Ottoniani caussis quam fluctuans sit sententia, §. V. patefacit. Neque potuimus facere, quin de coniuge Ottonis, ac Stephaniae veneno quae interserebantur, in fabulis reponeamus. Ut de anno in quem decus hoc, multum inter se diuersi conferunt, nihil adiiciam, quando vel aliud agendo legenti in oculos incurrit. Quae non eo nunc dico, quo nulla mihi fide dignos esse, cuiquam persuadeam, quod a mea prorsus mente alienum. Quo minus tamen in suspicionem aliquam bonos illos adducant scriptores, vix impedire video. Idem vero in confessio esse credo, non omni ex parte fidem esse tutam, affirmantis quid de re vel homine, vbi, quae rem hominemue attingunt, proponens, falsis se duci opinionibus, demonstrat.

X.

DITMARVS MERSEBURGENSIS MALE EXPLICATVS. FORMVLAE: TRIBVTARIUM FACE-
RE DOMINVM, QVAENAM VIS? CL. CRISE-
NIVS ET ALANDVS AVDITI. DIT-
MARO VERA SENTENTIA
RESTITUTA.

NON satis habent antiquissimorum inter Polonos hi-
storicorum suffragiis regiam communiri dignitatem Boles-
lai, tanti vindices ornamenti. DITMARVM etiam an-
testantur MERSEBURGENSEM; vt pote qui linguis
licet animisque infestus Boleslao; tamen poterat factum egre-
gium ne sic quidem inuoluere atque obruere silentio, quin spar-
sis per nebulas, per sermonis ambages, luminibus se se conspi-
ciendum aperiat. In hanc enim sententiam locum DIT-
MARI: Dominus indulgeat Imperatori, quod TRIBVT A-
RIVM faciens DOMINVM, ad hoc unquam ELEVAVIT,
vt oblita sui genitoris regula, semper fibi praepositis auderet
in subiectione paullatim detrahere ⁹⁷, cum aliis ⁹⁸, eleganti,
coronae Boleslai assertor ingenio, intelligit CRISENIVS ⁹⁹.
Et hic quidem primo singularis merito videatur conuersa
illa disputandi ratio: Ex loco quippe, nebulis inuoluto,
rei obscurae lumen infertur. Deinde vero, vt vsui sit
locus, idem illud, quod spargere debeat lumen, quoue
rem

⁹⁷ l. 5. p. 57. ed. REIN.

⁹⁸ v. c. Cl. ALANDO de habitu

Imperii erga Pol. p. 12.

⁹⁹ l. c. p. 17.

rem collustret, caligine immersam, operose prius importatur. Quo modo, cum anteceptae manifesto inferuiatur opinioni, videndum erat, ne quid recte interpretandi doctrina detrimenti capiat. Meretur res paullo propius considerari, ne forte admoti luminis specie ipsa obscurior reddatur. Vertitur nempe cardo in eo, ut, quaenam verbis, *tributarium facere dominum*, subiecta sit sententia, perspicuum fiat. Nihil vero, dissentientes inquiunt, expeditius est: *Regem facere sonant*. At hic aut totus fallor, aut suo se laqueo constringunt. Siue enim hic verborum sensus est, nihil, quae locum premat, caliginis, deprehendo. Siue eam per se vim non habent, ut habeant, ab interprete demum efficitur. Neque ad assensum cogit, quod de **D I T M A R O**, **V I T E C H I N D O**, aliis huius aetatis, monet **A L A N D V S**: *Quibus Dominus, vel rerum dominus, rex sit subinde*¹⁰⁰. Demus hoc per liberaliter. Condoceamur autem, rogamus, cum subinde sit, quam ob rem hoc loco, vox, tanquam urgente quadam necessitate, sic sit accipienda. Multo minus alias **D I T M A R I** locus, rem, pro eo, ac volunt, conficit, cum in Boleslai **R E G N O** multas esse consuetudines, dicit **M E R S E B V R G E N S I S**. Quis enim nostrum regni nomen prouinciae etiam tribui hoc tempore, facile nesciat? Quam in rem commode succurrit *leg. Baiuar. Tit. II. Cap. X. §. 1. ubi: Si quis filius D u c i s R E G N U M auferat a patre*, legitur: De-

¹⁰⁰ l. c. p. 12.

Decretum vero Tassilonis anno XXII. *regni* Ducis promulgatum esse fertur. Nec aliter, **VITECHINDO** auctore Arnolphus, Bauariae Dux, cum omni *regno* suo se tradidit. Et quid multa? Ecquid nam, rogo, prohibuisset **DITMARVM**, quo minus *Ducem faciens Dominum* scripsisset; *Dominus* sibi ipsi *rex* esset? Iam tributarium Domino opponit; siue, quod idem est, tributo immuni. Quae profecto interpretatio naturalis est, ut quae maxime. Quandoquidem nihil simplicius est, quam tributario non tributarium obiicere. Tum vero quae superius docuimus, leui historicorum perlustratione haud difficulter confirmanda, planum faciunt, tributi nexu exsolutum esse ab Ottone Boleslaum. Denique tributarium constituere ac compellare regem, non tam eximium fuisset, cum et reges fistant historiarum monumenta tributarios, quam onere hoc istum liberare: Postremo is demum vere Dominus nominari queat, hac etiam ratione nemini obnoxius. Quam autem *eleuatio* haec ad conciliandum Imperatori *Ducem* parum fecerit, atque is e contrario grauem se ei, quauis occasione oblata ostenderit, *ut in subiectione paullatim ei detraxisse*, non praeter rem, dicatur, neminem, historiarum cognitione non destitutum putauerim ignorare.

XI. ALIVS,

XI.

ALIVS, OBSCVRIOR, HVC SI TRAHATVR,
 DITMARI LOCVS LVCI SVAE, AT HYPOTHE-
 SI INSERVIENTIVM CULPA, EADEM PRIVA-
 TVS, HINC RERVM CONNEXARVM, HINC CON-
 IECTVRAE SVBSIDIO, REDDITVS. ANTIQVA
 ROMANORVM CONSuetvdo, AB OTTONE
 RENOVATA, IN QVONAM
 CONSISTAT?

NOVV M suppeditat insignis regii, ab Imperatore ac-
 cepti, propugnatoribus, argumentum alias DITMARI
 locus, priori, at nulla eius culpa, longe obscurior: Adeo
 ne verbum quidem eius, pro quo annituntur, continet.
Imperator, inquit, *antiquam Romanorum consuetudinem, iam*
ex parte magna deletam, suis cupiens renouare temporibus,
*multa faciebat, quae diuersi diuerse accipiebant*¹⁰¹. *Intelli-*
git eum non aliter, eodemque trahit CL. CRISENIVS.
LVDEWIGIO memorabilis *hic locus consideratione dignissimus*
*videtur*¹⁰². *Quid ni enim eo, pergit, et hanc regiam ipsius*
declarationem referamus, ad veteris Romanae reipublicae ma-
iestatem suo tempore in Boleslao renouandam? Profecto si
 hoc est videre, annon plures caecutire malint, nescio.
 Ego saltem, sicuti de caussa, quam disputamus, nihil hic,
 et si quid nihilo esset minus, conspicio; ita, parum ab-
 fuit, quin oculis diffiderem, coronam his verbis Poloni-

cam

101 p. 44.

102 De iure reges appellandi C. 2. §. 7.

cam ostentari , legens : Adeo nihil ad rem . Cuius enim , quaeſo , locus iſte eſt ? Annon **DIT MARI** ? Cui , de glorioſo coronandi Boleslai facinore , in primisque magnifico , ſilenti , grauiter propterea ſuccenſent ? Et vero hunc aenigmata , numero Platonis obſcuriora , loqui credas ; qui odio plenus , inuidia ac ira , ſic depingitur , rem aper tam ſilentio con texerit ? Hunc ordinis tibi fingas tam ne gligentem , vt , poſtea quam Ottone Magdeburgum re duxit , de rebus , ibi , Quedlinburgi , Aquisgrani , per actis , nonnulla locutus , inexcufabili ſaltu illuc , vnde di gressus erat pridem , ſe iterum proripiat , de Polonicis ſolemnibus , nescio quid , muſſitans ?